
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1323 / 2016

OGGETTO: COLONNA MOBILE DELLE ORGANIZZAZIONI DI  VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI COMO (CMP). - FORNITURA 
DI UN TELO OMBREGGIANTE - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 671,00 I.V.A. 
INCLUSA. - CIG: ZC71C9D8DE 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la  Provincia  di  Como,  unitamente  alle  altre  Province  Lombarde,  ha  aderito  al  progetto 
regionale  finalizzato  alla  costituzione  di  una  Colonna  Mobile  Provinciale  (CMP)  di 
Protezione  Civile  che  potesse  operare  autonomamente  sul  proprio  ambito  territoriale  di 
competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 
gestione di interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione conseguenti al verificarsi 
di emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale;

• nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una serie 
di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica alle singole 
Colonne Mobili Provinciali;

• nel corso degli anni la Provincia di Como ha provveduto al progressivo potenziamento delle 
dotazioni a sua disposizione, in attuazione di un progetto pluriennale finalizzato a rendere il 
Coordinamento Provinciale in grado di rispondere sempre meglio alle richieste di assistenza 
e soccorso che possano emergere dal territorio ed alle richieste di concorso che possano 
giungere dalla Regione o, per il tramite di quest’ultima, direttamente dal Dipartimento della 
Protezione Civile Nazionale;

• la maggior parte degli adeguamenti è stata realizzata tra il 2013 ed il 2015 impegnando le  
risorse fino a quel momento disponibili;

• ulteriori interventi sono stati perfezionati tra la fine del 2015 ed il 2016 utilizzando i fondi 
pari ad Euro 36.825,40 assegnati da Regione con Decreto n. 9437 del 10.11.2015;

RICHIAMATI:

• gli adempimenti sin qui assunti, a livello regionale e provinciale, in merito alla costituzione 
delle Colonne Mobili Regionali e Provinciali;

• i  contenuti  del  Modello  Organizzativo  e  di  Coordinamento  delle  Organizzazioni  di 

Copia informatica per consultazione



Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Como illustrati nell’apposito documento 
stralcio  del  redigendo  Piano  di  Emergenza  Provinciale  di  Como  e  attuati  attraverso  la 
sottoscrizione  di  una  serie  di  accordi  di  collaborazione  già  sottoscritti  da  diverse 
Organizzazioni  iscritte  nella  Sezione  provinciale  dell’apposito  Registro  Regionale  del 
Volontariato di Protezione Civile;

• i contenuti della proposta di riorganizzazione della Colonna Mobile Regionale illustrati da 
Regione Lombardia all’UPL e al Tavolo Tecnico Permanente Regione-Province in materia 
di Protezione Civile e gli impegni assunti, in questo contesto, dalla Provincia di Como;

RITENUTO,  al  fine  di  rendere  pienamente  autosufficiente  e  prontamente  operativa  la  CM in 
oggetto,  di  dover  procedere,  tra  gli  altri,  all’acquisto  di  un telo  ombreggiante  da realizzarsi  su 
misura, di dimensioni orientative 8,00*3,50 m, con occhielli rinforzati posti lungo i bordi ogni 40 
cm circa;

EVIDENZIATO che:

• il prodotto in questione, da realizzare su misura per le esigenze specifiche della CMP di 
Como, non è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• una prima verifica di  fattibilità  e  di  costi  è  stata  fatta,  nello  scorso  mese  di  novembre, 
contattando la ditta Freti Autocarrozzeria con sede a Erba (CO), via Milano, 12 - P.IVA: 
00450170139, specializzata, tra l’altro, nella fornitura di teli di copertura, resistenti, leggeri 
ed impermeabili, per carrelli e rimorchi;

VISTO il preventivo inviato dalla ditta Freti Autocarrozzeria con sede a Erba (CO), via Milano, 12, 
disponibile agli atti, che ammonta a € 550,00 I.V.A. esclusa;

ATTESO che tale spesa, pari a € 671,00 I.V.A. inclusa, trova capienza sul Cap. 22614/0 - Missione 
11 – Programma 01 del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 2020105 – macro livello  
IV);

DATO ATTO che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al corrispettivo previsto, è possibile 
procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  D.lgs  50  del 
18/04/2016;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  su  evidenziate,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in 
questione, tramite ordinativo diretto a favore della ditta Freti Autocarrozzeria con sede a Erba (CO), 
via Milano, 12 - P.IVA: 00450170139;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/11/2016 di approvazione 
del Bilancio 2016,

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 
del 18/04/2016, la fornitura di 1 telo ombreggiante da realizzarsi su misura, di dimensioni 
orientative 8,00*3,50 m, con occhielli rinforzati posti lungo i bordi ogni 40 cm circa, alla  
ditta Freti Autocarrozzeria con sede a Erba (CO), via Milano, 12 - P.IVA: 00450170139;

Copia informatica per consultazione



3. di impegnare la spesa complessiva di € 671,00 I.V.A. inclusa sul Cap. 22614/0 - Missione 11 
– Programma 01 del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 2020105 – macro 
livello IV);

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  i  successivi 
provvedimenti di competenza.

Lì, 23/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1323 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: COLONNA MOBILE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI COMO (CMP). - FORNITURA DI UN TELO 
OMBREGGIANTE - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 671,00 I.V.A. INCLUSA. - CIG: 
ZC71C9D8DE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.
cap. 22614 imp 2528/2016 per euro 671,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


